滕州市应急管理局文件

[bookmark: _GoBack]滕应急发〔2024〕25号

关于印发《滕州市生产安全事故（险情）
类比排查和防控办法》的通知

各镇（街道）应急安全保障中心，滕州经济技术开发区管委会规划建设局，局属各科室、单位：
现将《滕州市生产安全事故（险情）类比排查和防控办法》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

滕州市应急管理局
                          2024年9月20日

滕州市生产安全事故（险情）
类比排查和防控办法

为深刻吸取相关事故及险情教训，精准排查和解决安全风险，有效预防和减少同类事件的发生，经研究，决定在全市危险化学品、非煤矿山、烟花爆竹、工贸行业领域企业（以下简称：企业）常态化开展事故（险情）类比排查和防控工作（事故〈险情〉类比排查和防控是指通过对已发生事故或险情的系统分析，排查同类或类似企业存在的风险隐患，实施精准防控），特制定本实施办法。
一、目标要求
深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述和重要批示指示精神，坚持“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，通过常态化开展事故（险情）类比排查和防控工作，督促监管部门和企业把过去的事故当现在的事故看待，把别人的事故当自己的事故看待，把小事故当大事故看待，把险情当事故看待，做到“一厂出事故、万厂受教育，一地有隐患、全国受警示”，认真查找、深入分析工作中存在的突出问题和薄弱环节，着力抓重点、补短板、强弱项，切实从根本上解决问题、消除隐患、防范风险，有效提升企业安全生产意识、安全管理效能和本质安全水平，推动安全生产管理由事后处置向事前预防转型，坚决防范各类生产安全事故发生。
二、组织实施
常态化开展生产安全事故（险情）类比排查和防控工作，由市应急局相关监管科室（安全生产基础室、危险化学品安全监督管理室）牵头负责组织实施。
（一）精准选择案例。市应急局相关监管科室根据近期或历史同期省内外相关行业领域典型生产安全事故（险情）案例筛选确定，采取“定期+不定期”模式进行类比排查。其中，“定期”是指每双月5日前，结合季节特点和监管重点，选定事故（险情）案例，组织企业开展定期类比排查；“不定期”是指省内外发生有较大影响的生产安全事故（险情）时，于发生后10日内组织开展类比排查。
（二）确定类比企业。市应急局相关监管科室根据已发生的事故（险情）类型、原因、后果等，确定与之相似的企业类型范围，牵头组织开展类比排查，指导各镇（街道）应急安全保障中心、滕州经济技术开发区管委会规划建设局根据企业类型范围，确定具体企业名单。
（三）明确排查事项。市应急局相关监管科室或委托专家收集和分析事故（险情）相关信息，包括事故报告、调查结果、直接原因和间接原因、教训、影像资料、警示教育片等，制定对应的《企业事故（险情）类比排查表》（附件），推送至相关企业。可采取“线上+线下”方式组织相关企业参加事故（险情）类比剖析培训会议，明确工作目标，提出相关工作要求。各镇（街道）应急安全保障中心、滕州经济技术开发区管委会规划建设局可根据属地企业需求，开展个性化专项指导服务。
（四）落实防控措施。由企业主要负责人或安全总监带队，组织相关人员对照《企业事故（险情）类比排查表》逐条深入排查（但不局限于），排查是否存在与之相似的问题和风险点，确保即知即改，整改到位。同时，通过开展全员安全生产培训、“晨会”“开工第一课”等活动，以案说法、以案释教、以案促改，并结合实际及时编制或修订应急救援预案，强化实战演练，提升员工自救互救能力。
（五）核查工作成效。各镇（街道）应急安全保障中心、滕州经济技术开发区管委会规划建设局对企业开展情况进行核查，市应急局对企业开展情况进行抽查，对开展效果较好的企业通报表扬；对开展不力的企业通报批评、警示约谈，列入重点监管对象；对开展过程遇到困难的企业，创新工作措施，再次给予专项指导服务。
（六）持续巩固提升。市应急局相关监管科室要根据事故（险情）类比隐患排查开展情况，定期梳理工作成效，深入分析工作中存在的突出问题和个性问题，坚持“小切口抓关键，系统化抓长远”，健全完善有关制度措施，逐项推动落实，形成一批可复制、可推广的典型成果，带动全市企业整体安全水平提升。
三、工作措施
（一）深入动员部署。各镇（街道）应急安全保障中心、滕州经济技术开发区管委会规划建设局和局属各科室要把事故（险情）类比排查和防控作为工作重点，充分认识做好此项工作的重要性，周密部署安排，持续推动落实，确保部署到每家企业，做到思想认识到位，任务分解到位，工作落实到位。
（二）强化指导督促。各镇（街道）应急安全保障中心、滕州经济技术开发区管委会规划建设局和局属各科室要加强事故（险情）类比排查和防控工作全过程指导服务，深度精准帮扶企业，确保隐患查得出、问题找得准、措施跟得上、管理上台阶。要完善信息汇总、定期会商研判等工作机制，坚持“排查+复盘”模式，全面梳理工作成效，健全完善有关制度措施，逐项推动落实。
（三）严格督导调度。市应急局统筹推进全市危险化学品、非煤矿山、烟花爆竹、工贸行业领域企业事故（险情）类比排查和防控工作，综合运用督导检查、暗访检查、提醒约谈、挂牌督办等措施，对各镇（街道）应急安全保障中心、滕州经济技术开发区管委会规划建设局工作开展情况进行评价、通报。各镇（街道）应急安全保障中心、滕州经济技术开发区管委会规划建设局要紧密结合实际，抓好组织实施和督促落实，务求取得实效。
附件：企业事故（险情）类比排查表

1

附件：
	企业事故（险情）类比排查表
时间：    年   月   日

	事故（险情）案例

	涉及企业类型

	主要风险提示

	防控措施

	类比排查重点及效果

	场所/环节/部位
	监督检查事项
	标准依据
	易发生的事故类型
	排查效果

	本次类比排查中，企业主要负责人带队检查次数   次；企业组织开展教育培训   场次；组织开展应急演练   次；排查发现问题隐患   项、已整改   项，其中重大事故隐患    项、已整改   项。